РУКОВОДИТЕЛЬ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО  КОМИТЕТА

САРМАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
САРМАН

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ

ЖИТаКЧЕСЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  КАРАР

с . Сарманово  N2   а",

О  районной  целевой  программе  профилактики

наркотизации  населения  в  Сармановском

муниципальном  районе  Республики  Татарстан

на  2021-2023 годы .

В  целях  противодействия  незаконному  распространению , употреблению

наркотических  средств  и  психотропных  веществ  и  во  исполнение
Постановления  Кабинета  Министров  Республики  Татарстан

М 8б5 от  29.10.2010

года .

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить  прилагаемую  районную  целевую  программу
профилактики

наркотизации  населения  в  Сармановском  муниципальном
районе  Республики

Татарстан  на  2021-2023 годы .

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
 на

заместителя  председателя  антинаркотической  комиссии  Сармановского

муниципального  района .

//ЕрбуНИП  иЕ  4
/O цИ  А116  р  `1 /С'Со~ро~~оо 1 оВ 7р0д

-4  `f
~2! 	И СиоЛ NNТельиый

апмктет  Сврмвновскоги
муиииивиьно ro  рвиоив~  Руководитель  Исполнительного  ком

Сармановского  муниципального  рай  Сириви
муиициимц  р

ии
•ии

Б ашкирмвквмитети

4 Н  / аз ~ооб'-4

Ф .А .Валиев

Утверждено

Руководителем  Исполкома
муниципального  района
от  «И»   /(  2020  г . лга   3бср

Районная  целевая  программа
профилактики  наркотизации  населения

в  Сармановском  муниципальном  районе  Республики  Татарстан  на  2021 -2023 год

Паспорт
районной  целевой  программы  профилактики  наркотизации  населения  в  Сармановском  муниципальном

районе  Республики  Татарстан  на  2021 -2023 год

Наименование  Программы  Районная 	целевая 	программа 	профилактики  наркотизации
населения 	в 	Сармановском 	муниципальном  районе  Республики
Татарстан  на  2020-2023 года  (далее  - Программа )

Дата  принятия  решения  о  разработке
Программы

Постановлением  Руководителя  Исполкома  муниципального  района
Республики  Татарстан 	от 	«р9 »  1/ 	2020 года 	"О
районной 	целевой 	программе 	профилактики 	наркотизации
населения  в  Сармановском  районе  на 	год "

Основные  разработчики  Программы  Антинаркотическая 	комиссия 	в  Сармановском  муниципальном
районе  РТ 	(координатор ), 	отдел  внутренних 	дел 	района , 	ГАУЗ
ЦРБ , отдел  образования , территориальны  й  отдел  Роспотребнадзора
по  РТ , 	отдел 	по 	делам  молодежи , спорту  и 	туризму , отдел
культуры . отдел 	культуры , отдел 	социальной 	защиты
населения , центр  занятости  населения .

Цель  Программы  Снижение  к  2023 году  относительно  уровня  2020 года 	масштабов
незаконного 	потребления 	наркотиков 	в 	Сармановском
муниципальном  районе  Республики  Татарстан

Задачи  Программы  - Создание 	единой 	системы 	профилактики  наркотизации
населения 	Сармановского 	муниципального 	района 	Республики
Татарстан ;
- формирование  у 	подростков 	и 	молодежи  мотивации  к  ведению
здорового  образа  жизни ;
- ловы  шение  эффективности  работы  правоохранительных 	органов
по 	пресечению  незаконного 	употребления 	наркотических
средств
- развитие 	системы 	информационного  сопровождения
антинаркотической  профилактической 	работы 	в 	Сармановском
муниципальном  районе  Республики  Татарстан ;

Сроки 	и 	этапы
Программы

реализации  2021-2023 год

Источники 	 финансирования
Программы

Средства  бюджета  РФ , средства  бюджета 	РТ , средства  местного
бюджета .

Система  организации
исполнением  Программы

контроля  за  Общий 	контроль 	за 	исполнением 	Программы  осуществляет
А  нтинаркотическая 	комиссия  Сармановского  муниципального
района  Республики  Татарстан , 	которая 	уточняет 	механизм
реализации  Программы 	и 	состав 	исполнителей , запрашивает 	у
ответственных 	сведения 	о 	ходе 	выполнения 	мероприятий
Программы .

Ожидаемые  конечные
реализации  Программы

результаты  Снижение  к  2023 году  относительно  уровня  2020 года 	масштабов
незаконного  потребления  наркотиков  в  Сармановском
муниципальном  районе ; увеличение  к  2023 году  на  10°/о  доли  детей
и  молодежи , ориентированных  на  здоровый  образ  жизни

I. Характеристика  проблемы

Целенаправленная  работа  по  противодействию  злоупотреблению  наркотическими  веществами  и  их
незаконному  обороту  в  Сармановском  муниципальном  районе  проводится  в  соответствии  с  Республиканской

1

целевой  программой  профилактики  наркотизации  населения , утвержденной  постановлением  Кабинета  Министров
Республики  Татарстан  N 63 от  10.02.2010 года .

В  соответствии  с  названной  программой :
- разработан  ряд  документов , направленных  на  повышение  эффективности  мер  по  противодействию

наркотизации  населения ;

- серьезное  внимание  уделяется  развитию  сети  спортивных  учреждений , открытию  новых  секций  и
кружков  для  организации  социально -позитивного  досуга  подростков  и  молодежи ;

- проводятся  тематические  акции , марафоны , концерты , публикуются  материалы  в  печатных  средствах
массовой  информации , в  электронных  сети  интернет ;

- в  работе  используются  средства  наглядной  агитации  антинаркотического  содержания : плакаты ,

брошюры  и  др .;
- создаются  условия  для  повышения  эффективности  выявления  лиц , употребляющих  наркотические

вещества ;
- повысилась  эффективность  деятельности  подразделений  по  борьбе  с  незаконным  оборотом  и

употреблением  наркотических  веществ  и  укрепление  материально -технической  базы  правоохранительных  органов .

Важным  направлением  является  организация  эффективной  профилактики  наркомании . Учебные  заведения
района  оснащены  методическим  материалом , внедряются  образовательные  проекты  и  программы  для  различных
слоев  населения .

Несмотря  на  предпринятые  действия , проблема  наркомании  выходит  на  одно  из  первых  мест  и  остается
глобальной  угрозой  здоровью  населения  и  национальной  безопасности . В  последние  годы  в  молодежной  среде
увеличивается  число  лиц  употребляющих  наркотические  вещества . Таким  образом , наркотики  становятся
определенной  ценностью , непременным  атрибутом  досуга  молодого  поколения .

В  рамках  настоящей  Программы  планируется  продолжить  наращивание  усилий  по  реализации  адекватных
и  эффективных  мер  противодействия  распространению  наркомании . Для  решения  проблемы  предполагается
применить  программно -целевой  подход , который  позволяет  мобилизовать  ресурсные  возможности ,

сконцентрировать  усилия  государственной  власти  о6 щественны  х  объединений .

При  разработке  Программы  учитывались  республиканский  опыт  по  противодействию  злоупотребления

наркотиками  и  их  незаконному  обороту , предложения  министерств  и  ведомств  Республики  Татарстан ,

практических  работников .

II. Основные  цели  и  задачи , сроки  реализации  программы

Целью  Программы  является  снижение  к  2023 году  относительно  уровня  2020 года  масштабов  незаконного

употребления  наркотиков  в  Сармановском  муниципальном  районе .

Для  достижения  указанной  цели  должны  решаться  следующие  задачи :

- создание  единой  системы  профилактики  наркотизации  населения  Сармановского  муниципального

района  Республики  Татарстан ;

- подготовка  кадров  и  обмен  опытом : организация  учебы  среди  психологов  и  педагогов  района ; участие

специалистов  в  семинарах , совещаниях  и  других  форумах  республиканского  и  российского  уровня ;

- формирование  у  подростков  и  молодежи  мотивации  к  ведению  здорового  образа  жизни ;

- эффективность  профилактики  и  диагностики  выявления  наркозависимой  молодежи ;

- повышение  эффективности  работы  правоохранительных  органов  по  пресечению  незаконного

употребления  наркотических  средств ;

- развитие  системы  информационного  сопровождения  и  методического  обеспечения  антинаркотической

профилактической  работы  в  Сармановском  муниципальном  районе  Республики  Татарстан .

Вследствие  необходимости  постоянного  совершенствования  форм  и  методов  противодействия

распространению  наркотиков , а  также  с  учетом  наличия  в  Программе  долгосрочных  мероприятий  ее  реализация
рассчитана  на  2021-2023 год  и  осуществляется  в  один  этап .

Специфика  проблемы  требует  осуществления  постоянного  контроля  наркоситуации  в  Сармановском

муниципальном  районе , поэтому  досрочное  прекращение  реализации  Программы  не  предусматривается .

111. Перечень  мероприятий  программы

Ns
п/п

Направления 	и
перечень
мероприятий

Финансирование
программы  2020
г .

Срок
выполнения

Исполнители  Ожидаемые
конечные  результаты

1. Организационные  мероприятия

1.1. Осуществлять  сбор  и
анализ 	данных ,

характеризующих
наркоситуацию 	в
Сармановском
муниципальном

Текущее
финансирование

1 раз  в  квартал  Отдел
образования , отдел
культуры , отдел  по
делам  молодежи ,

спорту  и  туризму ,
социальная

Получение 	наиболее
полной 	информации
о  динамике  развития
наркотической
ситуации  в  районе .

2

районе  защита , 	отдел
внутренних 	дел .

(по  согласованию )

1.2. Проведение
социологических
исследований

Текущее
финансирование

1 	раз 	в
полугодие

отдел  образования ,

социальная  защита
(по  согласованию )

1.3. Организация 	и
проведение
конкурсов ,

антинаркотических

профилактических

проектов 	среди
организаций 	и
учреждений  района .

50,0 	тысяч
рублей , местный
бюджет .

По
специальному
плану

Отдел
образования , отдел
культуры , отдел  по
делам 	молодежи ,

спорту 	и  туризму
социальная  защита

Повышение
эффективности
деятельности
субъектов
профилактики
наркотизации
населения 	 в
Сармановском
районе .

2. Подготовка  кадров  и  обмен  опытом .

2.1. Прохождение 	курсов
повышения
квалификации
специалистами ,
работающими 	в
области
профилактики
наркомании .

Текущее
финансирование .

2021 	год 	по
специальному
плану .

Отдел
образования , 	ЦРБ ,

отдел 	культуры ,

отдел 	по 	делам
молодежи , 	спорту
и 	туризму ,

социальная
защита , 	отдел
внутренних  дел .
(по  согласованию )

Повышение
профессиональной
компетенции
специалистов 	в
области
профилактики
наркотизации
населения .

2.2. Участие  и  проведение
конференций ,
семинаров , 	круглых
столов  по  проблемам
профилактики
наркотизации
населения

Текущее
финансирование .

По
специальному
плану

Отдел
образования , 	ЦРБ ,
отдел 	культуры ,

отдел 	по 	делам
молодежи , 	спорту
и 	туризму ,

социальная
защита , 	отдел
внутренних  дел .

(по  согласованию )

Изучение 	 и
распространение
положительного
опыта 	в 	области
организации
антинаркотической
работы .

З . Диагностика  выявления  потребителей  наркотических  веществ

3.1. Проведение
профилактических
медицинских
осмотров 	учащихся
школ 	и 	Агро
колледжа .

Республиканский
бюджет

2021 	год 	по
специальному
плану

ЦРБ , РВК , отдел
образования .
(по  согласованию )

Повышение
эффективности
выявления
потребителей
наркотических
веществ 	среди
населения .

3.2. Проведение
тестирования
водителей
пассажирского
автотранспорта , 	лиц
работающих 	на
опасных
производствах , лиц  из
группы  риска .

25,0 	тысяч
рублей , местный
бюджет .

2021 	год 	по
специальному
плану

ЦРБ , 	отдел
внутренних  дел

Повышение
эффективности
выявления
потребителей
наркотических
веществ 	среди
населения .

4. Противодействие  незаконному
2021 	год 	по
специальным
планам .

обороту  наркотиков .

Сельские
поселения , 	отдел
внутренних  дел .

(по  согласованию )

Выявление 	и
уничтожение 	сырья
для 	производства
наркотиков , 	и
пресечение 	каналов
НОН .

4.1. Проведение
мероприятий 	по
уничтожению
дикорастущих
наркосодержащих
растений .

15 тысяч  рублей ,
местный
бюджет .

з

4.2. Постоянно .

4.3. По  планам  ОВД .

Профилактическая
операция  «Мак».
Продолжать
разрабатывать 	и
реализовы  вать
действенные 	меры
контроля 	 за
использованием
наркотических
средств 	 в
учреждениях
здравоохранения .

Укрепить
материально -
техническую 	базу
ОВД , 	проведение
плановых 	 и
внеплановых  рейдов
ОВД  совместно  с
общественностью  по
выявлению  каналов
НОН .

Текущее
финансирование
РТ .

Текущее
финансирование
РТ .

Отдел  внутренних
дел , ЦРБ .
(по  согласованию )

Отдел  внутренних
дел , ДНД ,
«Форпост ».
(по  согласованию )

Пресечение
возможных  каналов
НОН .

Совершенствование
деятельности  ОВД ,

5. Разработка  и  реализация  системы  мер  по
и  проектов  общественных  и  государственных  ооганизаций .

поддержке  профил  актических  программ

60,0 	тысяч
рублей , местный
бюджет .

2021-2023 годы . отдел 	по 	делам
молодежи , 	спорту
и 	туризму , 	отдел
образования , отдел
культуры .

(по  согласованию )

Организация 	досуга
детей 	и  подростков ,

приобщение 	их 	к
здоровому 	образу
жизни .

Бюджет 	РФ ,
бюджет  РТ .

2021-2023 годы . Отдел
образования , центр
занятости
населения , 	отдел
по 	 делам
молодежи , 	спорту
и 	туризму

социальная  защита
(по  согласованию )

Повышение 	у
подростков  интереса
к 	организации
содержательной 	и
продуктивной
деятельности 	в
свободное  от  учебы
время .

Бюджет 	РФ ,
бюджет  РТ .

2021-2023 годы . отдел 	по 	делам
молодежи , 	спорту
и 	туризму , 	отдел
образования ,

социальная
защита , 	отдел
внутренних  дел .
(по  согласованию )

Организация 	досуга
детей  и  подростков ,

приобщение 	их 	к
здоровому 	образу
жизни .

Текущее
финансирование .

2021-2023 г .
июнь -август

Отдел 	внутренних
дел , 	отдел
образования ,
социальная
защита , 	отдел 	по
делам 	молодежи ,
спорту  и  туризму .
(по  согласованию )

Профилактика
безнадзорности 	и
правонарушений
среди
несовершеннолетних .

30,0 	тысяч
рублей , местный
бюджет .

202]-2023 	год
26 июня  - день
борьбы  с
наркоманией .

Отдел 	культуры ,

отдел  образования
отдел 	по 	делам
молодежи , 	спорту
и 	туризму , 	отдел
внутренних 	дел ,

социальная  защита

Информирование

школьников ,
родителей
социально -

медицинских
последствиях
употребления

о

5.1. 	Организовать  работу
по  расширению  сети
спортивных  секций ,

клубов  по  интересам .

5.2. 	Организовать
трудоустройство
несовершеннолетних
в 	каникулярное
время .

5.3. 	Оздоровление 	и
отдых 	детей 	из
неблагополучных ,
малообеспеченны  х
семей .

5.4. 	Проведение
межведомственной

операции
«Подросток ».

5.5. 	Проведение
антинаркотических

массовых
мероприятий
(тематические  вечера ,

лекции , дискотеки ).

4

(по  согласованию ) наркотиков ,

курительных  смесей .

5.6. Проведение 	в
о6 щеобразовательны  х
учреждениях ,
агропромы  шленном
профессиональном

колледже
тематических  лекций ,

конкурсов ,

тренингов , 	« круглых
столов ».

15,0 	тысяч
рублей , местный
бюджет .

2021-2023 	год
декабрь  - день
со  СПИдом .

отдел  образования ,
отдел 	по 	делам
молодежи , 	спорту
и 	туризму , 	отдел
культуры , 	отдел
внутренних  дел .

(по  согласованию )

Формирование 	у
детей 	и 	молодежи
установки 	на 	ЗОЖ ,
информирование 	о
социально -

медицинских
последствиях
употребления
наркотиков ,
курительных  смесей .

антинаркотической  б . Осуществить  методическое  обеспечение  профилактической

работы .

6.1. Внедрение
программы
профилактической
антинаркотической
работы  с  детьми  и  их
родителями .

20,0 	тысяч
рублей , местный
бюджет .

2021-2023 	год ,
по
специальному
плану .

Отдел
образования , отдел
по 	 делам
молодежи , 	спорту
и 	туризму , 	отдел
культуры .

(по  согласованию )

Пропаганда
здорового 	образа
жизни .

6.2. Организовать 	в
библиотеках 	района
тематические
выставки  литературы
и 	 газетно -

журнальных  изданий
по 	 вопросам
профилактики
наркомании .

Текущее
финансирование .

2021-2023 	год
постоянно .

Центральная
библиотечная
система , 	отдел
культуры , 	отдел
по 	 делам
молодежи , 	спорту
и 	туризму , 	отдел
образования .

( по  согласованию )

Информирование
населения 	 о
социально -

медицинских
последствиях
употребления
наркотиков ,

курительных  смесей ,

пропаганда
здорового 	образа
жизни .

7. Развитие  системы  информационного  сопровождения  антинаркотической  профилактической

работы  в  Сармановеком  муниципальном  районе  Республики  Татарстан .

7.1 Формирование
общественного
мнения ,

направленного
против  употребления
наркотиков ,

курительных 	смесей ,

алкоголя .

Текущее
финансирование .

Постоянно . отдел 	по 	делам
молодежи , 	спорту
и 	туризму , 	отдел
образования ,

Роспотребнадзор ,

редакция 	газеты
«Сарман ».

(по  согласованию )

Создание 	 у
населения  установки
на  здоровый  образ
жизни .

7.2. Осуществить
насыщение
информационного
поля 	качественной
социальной  рекламой
(на  уличных  щитах , в
СМИ , в  сети
интернет )

Текущее
финансирование .

Постоянно . отдел 	по 	делам
молодежи , 	спорту
и 	туризму , 	отдел
образования 	,

Роспотребнадзор ,

редакция 	газеты
«Сарман ».
(по  согласованию )

Пропаганда
здорового 	образа
жизни .

1 V. Механизм  реализации  программы .

Источником  финансирования  Программы  являются  средства  федерального ,

республиканского , местного  бюджета  и  бюджета  сельских  поселений

Начальник  общего  отдела
Исполкома  МР  М .Ф .Алиуллин

5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6